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سال  از  ایران  آموزشی  نظام  در  مجازی  آموزش 
به عنوان  کرونا  ویروس  شیوع  با  هم زمان  و   ۱۳۹۸
راهکاری اضطراری برای تداوم آموزش دانش آموزان 
آغاز شد؛ راهکاری که در ابتدا ماهیتی موقت داشت، 
به  عوامل  از  مجموعه ای  تأثیر  تحت  به تدریج  اما 
بخشی پایدار از سیاست های آموزشی کشور تبدیل 
شد. همه گیری کرونا با تعطیلی گسترده مدارس نظام 
آموزشی را ناگزیر به استفاده از بسترهای دیجیتال 
کم سابقه  تجربه ای  و  کرد  غیرحضوری  آموزش  و 
را برای دانش آموزان، معلمان و خانواده ها رقم زد. 
پس از فروکش کردن بحران کرونا استمرار آموزش 
مجازی دیگر صرفاً به دلایل بهداشتی محدود نماند.

به ویژه در کلان شهرها که سابقه ای  آلودگی هوا، 
طولانی در تعطیلی های مکرر مدارس دارند، یکی از 
مهم ترین عوامل تداوم این شیوه آموزشی بوده است. 
علاوه بر این، ناترازی در تأمین انرژی و ضرورت 
مدیریت مصرف برق و گاز در فصول اوج مصرف، 
آموزش غیرحضوری را به گزینه ای کم هزینه تر و در 
دسترس تر برای سیاست گذاران تبدیل کرده است. در 
کنار این عوامل، بروز برخی اعتراض های اجتماعی 
درباره  تصمیم گیری ها  بر  نیز  مختلف  مقاطع  در 
تعطیلی مدارس و جایگزینی آموزش مجازی تأثیر 

گذاشته است.
مجموع این شرایط نشان می دهد آموزش مجازی 
در ایران، بیش از آنکه انتخابی صرفاً فناورانه باشد، 
به هم پیوسته  چالش های  از  مجموعه ای  به  پاسخی 
آموزشی، اجتماعی و زیرساختی است، شرایطی که 
سبب می شود گمانه زنی ها درباره تداوم و احتمالا 

بیشتر شدن آموزش مجازی تقویت شود.
در  دوم  متوسطه  مقطع  در  مدرسه  یک  مدیر 
با خبرآنلاین می گوید: »هر ماه ۲۲ روز  گفت وگو 

آموزشی دارد)کسر تعطیلات آخر هفته(، با حساب 
تعطیلات مربوط به برگزاری امتحانات در ماه دی 
در مجموع دانش آموزان باید تا ۴ بهمن حدود ۸۴ 
روز آموزشی در مدرسه حضور می داشتند، با این 
البته  وجود به دلیل آلودگی هوا، بروت و سرما و 
چند روز تعطیلی رسمی در وسط هفته، در مجموع 
دانش آموزان حدود ۲۰ روز تعطیل بودند و آموزش 

در بستر فضای مجازی پیگیری شد.«
گفته های این مدیر نشان می دهد به طور میانگین 
در چهار ماه گذشته از سال تحصیلی دانش آموزان 
حدود یک ماه آموزشی )۲۲ روز( مدرسه نرفتند و 
این روزها آموزش در بستر فضای  از  بسیاری  در 
مجازی ادامه داشت، آموزشی که به گفته کارشناسان 

هرگز نمی تواند کیفیت لازم را داشته باشد.
و  مشاور  روانشناس  بجستانی،  سلیمی  حسین 
استاد دانشگاه علامه طباطبایی درباره اهمیت آموزش 
آموزش  آسیب های  البته  و  مدرسه  در  حضوری 
افتاده  جوش  از  مدرسه  »دیگ  می گوید:  مجازی 
است، آسیب های آموزش غیرحضوری بزرگ تر از 

چیزی هست که ما فکر می کنیم، جدا از لطمه به 
معدل دانش آموزان، آموزشِ غیرحضوری به حیثیت 
مدرسه هم لطمه زده است، مدرسه در حال خروج از 
ریل است، مدرسه محل اجتماعی کردن دانش آموزان 
است بنابراین علاوه بر نمره و معدل، اجتماعی شدن 
یکدیگر  رفتار  از  آن ها  دارد،  اهمیت  دانش آموزان 
علاوه  بنابراین  می شوند،  بالغ  و  می بینند  آموزش 
بر کاهش نمره ی دانش آموزان نمره بلوغ آن ها هم 
لطمه  غیرحضوری  آموزش  می کند،  پیدا  کاهش 
بزرگی به سطح سواد و بلوغ دانش آموزان زده است.«
مطرح  سوال  یک  شرایطی  چنین  در  همواره 
به  مستقیم  پاسخ  شاید  کرد؟«،  باید  »چه  می شود، 
کنار  باید  را  موانع  همه  که  باشد  این  پرسش  این 
اموزش  ممکن شرایط  زمان  نزدیک ترین  در  و  زد 
تداوم  و  کرد  تقویت  را  مدارس  در  حضوری 
سبب ساز  که  عواملی  این که  فرض  با  اما  بخشید، 
آلودگی  )مانند  شدند  غیرحضوری  آموزش  تداوم 
هوا، ناترازی انرژی، یک همه گیری مانند آنفلوآنزا و 
کرونا( همچنان پابرجا بمانند راه حل چیست؟ از 
طرفی برخی متخصصان معتقدند روند رشد هوش 
مصنوعی و فضای سبب شده ایده مدرسه سنتی با 
تهدید مواجه شود و رقیب جدی ای به نام آموزش 

مجازی پیدا کند، دراین صورت چه باید کرد؟
و  مشاور  فرحبخش،  کیومرث  شرایط  این  در 
استاد دانشگاه علامه طباطبایی ایده دیگری را مطرح 
می کند، او معتقد است با قواعد و شیوه های آموزش 
حضوری نمی شود آموزش غیرحضوری را پیش برد 
و همان کیفیت قبلی را دریافت کرد، رویکر او بر 
برای  آموزشی  ایده های جدید  بازنگری و طراحی 

آموزش غیرحضوری است.
او می گوید: »قوانین، مقررات و محتوای آموزشی 
فضای  در  حضوری،  آموزش  برای  طراحی شده 
آموزش مجازی کارایی لازم را ندارند. آموزش های 
تنها محصول  مبتنی بر هوش مصنوعی  مجازی و 
بحران هایی مانند کرونا نیستند، بلکه روندی طبیعی 
در آموزش آینده خواهند بود و نظام آموزشی باید 
از هم اکنون خود را با این تحولات منطبق کند. در 
غیر این صورت، ادامه شیوه های سنتی در مدارس و 

دانشگاه ها منجر به شکست خواهد شد.«
تمرکز  به جای  می دهد  پیشنهاد  فرحبخش 
ثابت،  سرفصل های  و  درسی  کتاب های  بر 
دانش آموزان  یادگیری  برای  کلی  چارچوب های 
برای مثال مشخص شود دانش آموز  تعریف شود؛ 
در  را  مفاهیمی  چه  باید  تحصیلی  سال  پایان  در 
ریاضیات، علوم یا تاریخ بداند، بدون اینکه الزامی 
داشته  وجود  تدریس خاص  روش  یا  کتاب  برای 
باشد. این چارچوب به خانواده ها و معلمان اختیار 
فرهنگی،  و  محلی  شرایط  به  توجه  با  تا  می دهد 
روش های مناسب آموزشی را انتخاب کنند و حتی از 
ظرفیت هوش مصنوعی بهره ببرند. او تأکید می کند 
که مدل مدرسه سنتی و تدریس صرفاً کتاب محور 
به ویژه برای آموزش مجازی دیگر پاسخگو نیست.

و  قوانین  به  نگاه سخت گیرانه  محدودیت  به  او 
مقررات آموزشی اشاره می کند و می گوید: »سیستم 
آموزشی ما چنان به اجرای بخشنامه ها وابسته شده 
که معلم، دانش آموز و حتی خود یادگیری فدای آن 
می شود. هرگونه تخطی از برنامه رسمی با واکنش 
شدید مواجه می شود، در حالی که آموزش موضوعی 
است که نمی توان صرفاً با دستورالعمل کنترل کرد و 

معلم باید بتواند با خلاقیت خود آموزش دهد.«

وقتی‌مدرسه‌از‌جوشش‌می‌افتد
پایان هر مجموعه ای که دوستش داشته ایم، طعمی 
تلخ و هم زمان شیرین دارد. کتاب بی باک دقیقاً یکی 
از  عمیق تر  را  این حس  که  پایان هاست  همان  از 
همیشه در وجود خواننده می نشاند. لورن رابرتس 
به  را  داستانی  ناتوان،  سه گانه ی  جلد  آخرین  در 
سرانجام می رساند که از همان آغاز با احساسات 
مخاطب بازی می کرد؛ روایتی سرشار از دلتنگی، 
انتظار، عشق های ناگفته و تصمیم هایی که هیچ کدام 
سرزمینی  داستان  ناتوان  نیستند.مجموعه ی  آسان 
است که در آن جادو، قدرت و برتری اجتماعی 
توانایی های  با  نخبگان  ایلیا،  در  تنیده اند.  هم  در 
ماورایی حکومت می کنند و انسان های عادی که از 
قدرت های ماورایی بی بهره مانده اند، تهدیدی بالقوه 
این  مرکز  در  می روند.  به شمار  موجود  نظم  برای 
جهان، دختری بی قدرت به نام پیِدین گری ایستاده 
است؛ کسی که تنها با هوش، جسارت و تلاش هایی 
که برای جان سالم به در بردن از خود نشان داده، 
قواعد یک پادشاهی را به لرزه درآورده است. جلد 
از   )Fearless( بی باک  کتاب  مجموعه،  سوم 
درست   )Lauren Roberts( رابرتس  لورن 
از جایی آغاز می شود که پیامدهای شورش، قتل 
پادشاه و فروپاشی نظم قدیمی، به شکلی جدی تر از 

همیشه خود را نشان می دهند.
پس از وقایع پرتنش کتاب بی پروا، پیدین به ایلیا 
بازگردانده می شود، اما نه به عنوان یک قهرمان؛ او 
این بار در جمع درباریان به ابزاری سیاسی در مسیر 
رسیدن به قدرت بدل می شود. پادشاه جدید، کیت، 
تصمیم می گیرد با او ازدواج کند؛ تصمیمی که به 
ظاهر برای ایجاد صلح میان نخبگان و افراد عادی 
از کنترل،  اما در باطن، باری سنگین  گرفته شده، 
نمایش قدرت و مشروعیت سازی را بر دوش پیدین 
می گذارد. دربار که هنوز قتل پادشاه پیشین و دستان 
به خون آلوده ی پیدین را فراموش نکرده، این اتحاد 
جان فرسای  آزمون های  و  نمی پذیرد  به آسانی  را 
تازه ای را برای اثبات شایستگی پیش روی پیدین 
می نهد.در کتاب بی باک، تنش های احساسی به اوج 
خود می رسند. رابطه ی پیدین و کای وارد مرحله ای 
می شود که هر نگاه، هر جمله و هر سکوت، باری 
انتظار،  دارد.  همراه  به  خود  با  قبل  از  سنگین تر 

حسرت و عشقی که اجازه ی بروز ندارد، فضای 
داستان را لبریز از اندوهی آرام اما فرساینده می کند. 
لورن رابرتس با مهارتی مثال زدنی، خواننده را میان 
نفس گیر  و  آرام  لحظات  و  پرهیجان  صحنه های 
که  لحظاتی  در  حتی  که  جوری  می کند؛  جابه جا 
می توان برای چند لحظه ای نفس کشید هم فضای 

داستان از بار احساسات رها نمی شود.
تعادلی  از نظر ریتم و روایت،  نهایی،  این جلد 
نه  و  می شود  کش دار  نه  داستان  دارد.  کم نظیر 
هر  و  خطر  هر  داستانی،  پیچش  هر  شتاب زده؛ 
این،  کنار  در  است.  تأثیرگذار  و  به جا  افشاگری، 
جهان ایلیا گسترده تر می شود و خواننده فرصت پیدا 
می کند گوشه های تازه ای از این دنیای جادویی و 
پرتنش را نیز کشف کند. بی باک ثابت می کند که 
هنوز چیزهایی برای شگفت زده کردن مخاطب در 
آستین دارد. کای در این کتاب، چهره ای عمیق تر 
و دردناک تر از همیشه پیدا می کند. دیالوگ های او 
بار  هم زمان عاشقانه و دل شکستنی هستند و هر 
حضورش در کنار پیدین، زخمی تازه بر دل خواننده 
می نشاند. حتی اگر طرفدار شخصیت های غرق در 
انتظار و اندوه نباشید، بعید است بتوانید نسبت به 
را  خواننده  کتاب،  این  بمانید.  بی تفاوت  او  رنج 
وادار می کند همراه شخصیت ها رنج بکشد، امیدوار 
شود و دوباره بشکند.بی باک پایانی است شایسته ی 
ناتوانی،  قدرت،  درباره ی  ابتدا  از  که  مجموعه ای 
عشق، نفرت و انتخاب بود. پایانی که هم احساسی 
است، هم تأثیرگذار، و هم تا مدت ها بعد از بستن 
اگر  می ماند.  باقی  خواننده  دل  و  ذهن  در  کتاب 
با پیدین و کای همراه شده اید، این آخرین سفر، 
کرد.  نخواهید  فراموشش  هرگز  که  است  سفری 
کتاب بی باک با ترجمه ی پگاه فرهنگ مهر از نشر 
داهی به انتشار رسیده و در اختیار علاقه مندان قرار 

گرفته است. بخشی از کتاب: 
هماهنگ با ضربان منظم قلبم قدم برمی دارم.

نور خورشید از میان ساختمان های فرسوده می تابد 
و همچون نورافکنی من را در خیابان شلوغ دنبال 
پایم بسته ام مایۀ  به ران  می کند. خنجر آشنایی که 
را              آن  که  او  دستان  خاطرۀ  همراه  است،  آرامشم 

برایم بست.

کودک
معرفی کتاب

بی‌باک‌اثر‌لورن‌رابرتس

در دورانی که زندگی با شتابی فراتر از توان کودکان 
در حال تغییر است، والدین بیش از هر زمان دیگری 
با این پرسش اساسی مواجه اند که نسل امروز برای 
موفقیت در آینده به چه نیاز دارد. آیا آینده آنان با حجم 
درس ها و نمره ها ساخته می شود، یا با تجربه هایی که 
عمیقاً احساس امنیت، عشق و قدرت درونی را در 
آن ها زنده نگه می دارد؟ به گزارش ایرنا، گفت وگو با 
دکتر شیرین ولی زاده، متخصص روانشناسی تربیتی، 
پاسخی روشن به این پرسش ها ارائه می دهد؛ پاسخی 
که بیش از هر چیز اهمیت روابط انسانی و کیفیت 

تجربه های عاطفی دوران کودکی را یادآور می شود.
پژوهش  نتایج  به  اشاره  با  ولی زاده  شیرین  دکتر 
۸۰ ساله و معتبر دانشگاه هاروارد توضیح می دهد 
که  بوده اند  آن هایی  بزرگسال،  افراد  موفق ترین  که 
عاطفی  مهارت های  و  عمیق  روابط  از  کودکی  در 
توانایی  تأکید می کند که سه  او  بوده اند.  برخوردار 
شکل  را  آینده ساز  رشد  اصلی  ستون های  بنیادی، 
می دهد: »نخست، کودک بتواند احساسات خود را 
بشناسد و مدیریت کند؛ دوم، قدرت همدلی و ارتباط 
مؤثر با دیگران را تجربه کند؛ و سوم، نیروی استقامت 
بیاموزد پس  تقویت شود و  او  و ذهنیت رشد در 
از هر شکست دوباره برخیزد.« او معتقد است این 
سه توانایی مهم تر از هر محتوای آموزشی رسمی 
در مدارس هستند و زیرساخت اصلی موفقیت در 

بزرگسالی را شکل می دهند.
در  اعتمادبه نفس  و  مسئولیت پذیری  او،  باور  به 
کودکان نه محصول برنامه های پیچیده، بلکه نتیجه 
خانه  در  مداوم  و  ساده  رفتارهای  از  مجموعه ای 
همان سه  از  اگر  می دهد:»  توضیح  ولی زاده  است. 
تا چهار سالگی به کودک کارهای واقعی و کوچک 
سپرده شود—کارهایی مانند آب دادن به گلدان یا 
انجام  از  او پس  کردن وسایل شخصی—و  جمع 
مواجه شود،  والدین  آغوش  و  با شوق  مسئولیت، 
وجودش  در  تأثیرگذاری  و  ارزشمندی  احساس 

شکل می گیرد.«
باید توجه خود را از  ادامه می دهد:» والدین  او   

به جای  منتقل کنند؛ یعنی  به تلاش کودک  نتیجه 
تحسین نمره ۲۰، لحظات تلاش، پشتکار و دقت 
به  اقدام  او، همین دو  نگاه  از  کنند.  را برجسته  او 
ظاهر ساده است که مسئولیت پذیری و خودباوری 
را به ریشه هایی ماندگار در شخصیت کودک تبدیل 

می کند.«
او می گوید:» نقش خانواده بیش از هر چیز این 
است که به کودک احساس تعلق و دوست داشتنی 
بودن بی قید و شرط بدهد؛ احساسی که نباید وابسته 
به نمره، رفتار یا عملکرد او باشد. از سوی دیگر، 
محیط  یک  حداقل  که  است  این  مدرسه  وظیفه 
امن و منظم فراهم کند؛ محیطی که کودک در آن 
اجتماعی  ارتباط  و  احترام  همکاری،  معنای  بتواند 
را تجربه کند.«  او برای هماهنگی این دو نهاد نیز 
راهکاری عملی ارائه می دهد: »به جای آنکه والدین 
و معلمان منتظر باشند یکدیگر به شرایط »ایده آل« 
نزدیک شوند، بهتر است خودشان نخستین قدم را 
جلسات  در  والدین  می کند:»  توصیه  او  بردارند.« 
مدرسه با حمایت و مهربانی از معلم استقبال کنند 
و معلمان هم تماس هایی داشته باشند که فقط برای 

بیان نکات مثبت کودک باشد، نه انتقال شکایت.«به 
گفته او، وقتی کودک می بیند خانه و مدرسه—دو 
جهان اصلی زندگی اش—با مهربانی و احترام با هم 
تعامل می کنند، احساس امنیت، قدرت و ارزشمندی 
در او تقویت می شود؛ و همین احساس ها، مهم ترین 
رشد  و  اعتمادبه نفس  انتقادی،  تفکر  آموزگاران 

شخصی هستند.
ولی زاده توضیح می دهد که سه مانع اصلی، مسیر 
رشد کودکان امروز را دشوار کرده است:»نخست، 
حضور افراطی گوشی، تبلت و فضای مجازی که 
کودک را از بازی واقعی و دوستی های حقیقی دور 
می کند. دوم، نمره محوری و مقایسه دائمی که کودک 
را به این باور می رساند که ارزش او با عدد امتحان 
گلایه های  و  استرس ها  سوم،  و  می شود.  تعریف 
منتقل  کودک  قلب  به  ناخواسته  که  والدین  مداوم 

می شود و احساس امنیت او را تضعیف می کند. «
این روانشناس تربیتی برای عبور از این مشکلات، 
سه توصیه اساسی دارد: »بهتر است کودک تا حدود 
دوازده یا سیزده سالگی گوشی هوشمند نداشته باشد 
بازی  صرف  را  کوتاه  زمانی  روزانه  نیز  والدین  و 
باید متوجه تلاش باشد  با او کنند؛ تشویق  واقعی 
نه نتیجه؛ و والدین باید بکوشند در حضور کودک 
آرامش بیشتری نشان دهند و او را با دیگران مقایسه 
نکنند. همین سه اقدام کافی است تا استعداد واقعی 

کودکان شکوفا شود.«
اما  صمیمی  پیامی  ولی زاده  گفت وگو،  پایان  در 
یادآوری  او  دارد.  معلمان  و  والدین  برای  عمیق 
می کند که موفقیت حقیقی کودکان در آینده نه به 
نمره های عالی و نه به شغل های مهم وابسته است؛ 
بلکه به این وابسته است که وقتی در چهل سالگی 
به گذشته نگاه می کنند، هنوز دلشان بخواهد کنار 
والدین بنشینند، دستشان را بگیرند و بگویند: »من 
در زندگی احساس تنهایی نکردم.« از نظر او، مسیر 

رسیدن به چنین آینده ای از اقدامی بسیار ساده آغاز 
می شود:» اینکه والدین روزانه تنها ده دقیقه گوشی 
را کنار بگذارند، کنار کودک روی زمین بنشینند، او 
را در آغوش بگیرند و با صدایی آرام بگویند: »تو 
دقیقاً همین جوری که هستی، بهترین هدیه زندگی 
منی.« همین ده دقیقه می تواند آینده یک کودک را 

روشن کند.«
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